ORIGINALE

CITTA’ DI TERRACINA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. delib. 346 OGGETTO: ESPOSTO S.E.L. DEL 21 MAGGIO 2012

Eoaa @y

sk R EFERT

s U -
L’anno duemiladodici, il giorno ﬂ del mese di &/L‘ - alle ore /{15‘ 8 o/

¢ seguenti, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si € riunita la Giunta Comunale, alla presenza degli Assessori:

AZZOLA GIANFRANCO PRESENTE | ¢/ | ASSENTE
DE GREGORIO MARIANO PRESENTE | | ASSENTE
CORRADINI GIANLUCA PRESENTE |v | ASSENTE
DE ANGELIS ANGELO PRESENTE |3 | ASSENTE
MARCUZZI PIERPAOLO PRESENTE | ;- | ASSENTE
ALLA ROSSANO PRESENTE |5 | ASSENTE
MARAGONI LORETO PRESENTE | X | ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. Marco Raponi

Assume la presidenza il Sindaco Nicola Procaccini, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli
argomenti proposti.

PARERI PREVISTI DALL'ART. 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita

tecnica della proposta di deliberazione in argomento

contabile della proposta di deliberazione in argomento

Terracina, %,O\QLK /L 2 Terracina,
IL DIRIGENTE




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

- nell’edizione del 22 maggio 2012, il quotidiano locale “Latina Oggi” (Anno XXV n. 140 pg.
31) poneva in rilievo la denuncia presentata dal partito SEL, rappresentato dal consigliere
comunale Vittorio Marzullo, in merito a presunte “firme false per il bilancio”: argomento
che SEL avrebbe illustrato il giorno precedente in una conferenza stampa, indetta e tenuta
dal coordinatore cittadino Stefano Pariselli e dallo stesso Vittorio Marzullo, quale
capogruppo in Consiglio Comunale;

- nel suddetto articolo di stampa veniva riportato che le firme false sarebbero state quelle det
Revisori det Conti Luigi MARAGONI, Luigi TORRE e Stefano FAVALI, apposte in calce
alla dichiarazione “IVA e IRAP” 2011, come dai medesimi precisato nel verbale n. 8 del 22

marzo 2012;
- 1 revisori con un comunicato di pari data (22.05.2012) si affrettavano a precisare che in
realtd nel verbale n. 8 non era stato fatto cenno “...in relazione alla esistenza di proprie

firme false su alcun documento”

- 1l Sindaco acquisito il citato verbale, prendeva atto che, contrariamente alle dichiarazioni di
rettifica dei revisori, gli stessi avevano invece denunciato e stigmatizzato “/’operato
dell’amministrazione comunale che in maniera illegittima ed arbitraria ha inserito nella
dichiarazione la firma dei componenti dell’organo di controllo”, diffidando nel contempo
IEnte “ad utilizzare in maniera illegittima” le firme dei componenti del Collegio
Sindacale “ arbitrariamente poste sulle dichiarazioni IVA ed IRAP”

- invece presa visione delle indicate dichiarazioni IVA ed IRAP, si riscontrava che nelle
medesime non era contenuta alcuna sottoscrizione riferentesi ai Revisori, essendo, di contro,
indicato, nell’apposito campo, soltanto il loro codice fiscale;

- infine che il Collegio dei Revisori era a conoscenza del fatto che tutti gli adempimenti
relativi alla trasmissione delle denunce fiscali erano state affidate alla societa “Kibernetes”
e che pertanto I’ Amministrazione comunale era estranea a detti adempimenti;

- non ¢& verosimile che gli autori dell’esposto SEL, tra le cui fila milita il Consigliere
comunale Vittorio Marzullo, con diritto di accesso agli atti, non avessero preso visione dei
moduli delle citate dichiarazioni fiscali;

CONSIDERATA la gravitd dei fatti suindicati, da ritenersi oltremodo lesivi e gravemente

pregiudizievoli per I'immagine del Comune;

RITENUTO necessario promuovere ogni pit opportuna azione a difesa dei diritti dell’Ente, ivi

compresa la proposizione di denuncia-querela in sede penale;

RITENUTA la propria legittimazione ad autorizzare ’istanza punitiva, nonché ogni opportuna

azione a tutela degli interessi dell’Ente, indicando a tal fine il Sindaco, nella sua qualita di

rappresentante legale del Comune;

VISTA la nota prot. 12298/Area 2/ E.L.,inviata dalla Prefettura di Latina - Ufficio Territoriale

del Governo e pervenuta in data 20 Giugno 2012, con la quale si chiedono all’Ente notizie circa

la suesposta vicenda;

VISTO il D.Lgs n.267/2000

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica reso dal responsabile del competente
settore

Tutto cid premesso visto e considerato, con voti unanimi



DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco, Dott. Nicola Procaccini, a proporre ogni opportuna azione a tutela
dei diritti del Comune di Terracina, ivi compresa la proposizione di denuncia-querela per la
persecuzione degli illeciti penali ravvisabili nella fattispecie e di approvare la bozza di
querela allegata al presente atto;

2) diinviare copia della presente deliberazione, nonché copia della denuncia-querela depositata
presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Latina;

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e che pertanto non
necessita del parere di regolarita contabile;

La deliberazione, messa a votazione, & approvata all’unanimita, di voti espressi nei modi di legge

LA GIUNTA

Con voto unanime e separato,
DELIBERA

Di dichiarare, vista I’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



ols]e)

~

Cooooo
eletelet

o}

YSCOCO

[els]elslal

B |
) .
© . = « .
: ../.1 o mw e
N : - o) m oo 4] .&QJW. o
r~ : = o m..... o = = O~ &
(o | oy o3 . ‘.w @ L o) - .2
& RS P 5 oo
= woo & m; . e Dur
N .UD va. et hed e D w ﬁ.\ ﬁi @ U, 5
va_;ﬁ}m}%ﬂkw : o :
- RRNa Bt o L e W e v > O G %
=2 ,aﬁﬁaﬁ%.lﬂ 2l ol
< 2 o o 9 s NI S o wm o
e s o o » o 3 o« 3 @ = i
— A.L ) P.v Pt et R - Jraw = of & o
oo S Yoy mw et ‘mu,. M o = ] fer H.mv ,ww
duﬁ.m?.mb ,,..ﬁec = N
o T 5OEL At g .8 O RN ) 5
ﬁa”nap;@nsh% 58 :
=8 B ) g 2R o - a1 G =
wy QL ¢ = - ] « Dl ¥ e’ ] ]
RZIR el 83X B o] C .
52 NEE§ fgelE 3 5=
mwugdnmygafnk 5 |
- ) ) 3 -
R S0 28% 2l %
o o Y S hB = 7 o1 &
3 0 o w oL = & a - &
- i) g By St m 9 2
" c.df,u Q.w AU ‘4.5. A_.n_ﬂ {
u Y A rﬁu_ h_m Fau
EEE-EEES E:
2 H e
[ [ 2 42
@ 2 £ =
Y 1@
=Y

presi

vnm e IE
HESEREY

4




L2

denuncia Iva ed Irap, constatando che nessuna firma era stata apposta, negli
appositi campi, accanto ai codici fiscali identificativi dei Revisori dei Conti.
} A parere del denunciante- guerelante, nei fatti sopra riferiti possono ravvisarsi sia

i a querela (diffamazione semplice ed a mezzo stampa) sia reati
ci i i o di calunnia, poiché non
oltrato direttamente

di persone
raltro, che i Revisori

cindere dall'inesistenza della denunciata

noravano che tutti gli adempimenti relativi alla
fiseali erano state affidate alia Societa
enziale n. 236 del 31 marzo 2011 e che pertanto a
izione era del tutto estranea (vedasi verbale oggetio

25727

I'esposto SEL, essendo Vittorio Marzullo consigliere

1 documenti amministrativi, non potevano non

li delle dichiarazioni fiscali, sui quali sarebbero state

. e e
requisii, oggettivo e soggettivo, del delitto di cui

le espressamente che venga acquisito, almeno in copia,

per tutti | reati, procedibili d'ufficio o a querela di
ividuati e responsabili dei fatti illeciti, nei

ue st formula esplicita istanza punitiva, con riserva di




ARIO COMUNALE
Dott. Marco Raponi

11 prescnte/verbale viene cosi sottoscritto :
IL;)/BR/?faibENTE
1? tt;/Nilcola Procaccini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto S e su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale & stato
pubblicato il giorno % g% éx.rﬁ}ﬁ bo Pretorio on-line del Comune (all’indirizzo www.gazzettaamministrativa.it)
ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

Terracina,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Marco Raponi

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

l:] perché trascorsi 10 giomi dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
D perché adottata con la formula della immediata eseguibilita (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Terracina,

p. L’UFFICIO DELIBERAZIONI IL SEGRETARIO COMUNALE



